
کدام مهاجرت؟جاذبه و دافعه حاج قاسم

برای زلزله بزرگتر از ۵.۶ تهران باید در وضعیت هشدار باشیم

در ۱۳ دی ۹۸ ملت سرافراز ایران شخصیتی 
را از دست داد که ضربه بزرگی بر پیکره انقلاب 
و نظام بود. شهید قاسم سلیمانی از برجسته ترین 
فرماندهان سپاه انقلاب اسلامی بود که تاریخ ساز 

ایران شد.
 بی شک از خصوصیات بارز حاج قاسم علاوه 
بر دافعه در مقابل تروریست ها جاذبه فراوان این 
شهید در میان اکثریت مردم ایران و منطقه 
بود. او علاوه بر فرمانده نظامی یک دیپلمات 
چیره دست بود که سخنانش بر دل می نشست 

 و هر که با او همکلام می شد، قطعا شیفته اش
 می گشت.

وی اصلا به دنبال نام و نشان و مدال و پست 
نبود و با اخلاص بی نظیر خود هر کاری را که 
برای نظام انجام داد معامله ای بود که با خدایش 
داشت. آری، اخلاص شهید سلیمانی مثال زدنی 
بود که صرفا برای رضای خدا و مصلحت مردم 
کشورش می کوشید. وی عاشق ایران و ایرانی بود 
و فرقی  نداشت که این ایرانی از کدام جناح باشد 
یا اینکه خانمی بی حجاب و بدحجاب و یا حتی 
خارج از تفکر انقلابی باشد. برای او ایران و ایرانی 

مهمتر از دیدگاه شخصی اش بود.
حاج قاسم همان قدرت و صلابتی که در 
مقابل دشمن داشت، جاذبه ای قوی داشت که با 

آن توانست انسان های زیادی را جذب کند و به 
کرات گفته بود که ما باید رفتارمان را طوری 
درست کنیم تا بتوانیم مردم را به سمت انقلاب و 
نظام جذب کنیم. عقیده ایشان بر این بود که اگر 
مشکلی وجود دارد از برخی مسئولین است و نه 
از مردم. مردم به دلیل همین رفتار و عمل حاج 
قاسم به ایشان باور قلبی داشتند و در حاج قاسم 
جلوه ای از عینیت اسلام را می دیدند. تشییع  
جنازه میلیونی حاج قاسم نشان داد که او سردار 
دل هاست؛ شاید در این تشییع کسانی هم بودند 
که با انقلاب و نظام همسو نبودند اما برای حاج 

قاسم با تمام وجود گریستند.
آری او مصداق عاش سعیدا و مات سعیدا بود.

*مسئولسازمانزنانمردمسالاری

»سفر هزار فرسخی همواره با نخستین قدم شروع 
می شود«/ لائوتسه.

در سالیان اخیر مهاجرت از ایران، و بویژه توسط 
جوانان و استعدادهای علمی و فرهنگی، هنری و 
ورزشی و...، موضوعی مطرح است و به صورت مزمن 
مناقشه ای را میان موافقان و مخالفان این جریان 
دامن می زند. چگونه می توان درباره این پدیده 
داوری کرد؟ مسئله مهاجرت از کشور آیا امری 

اخلاقی است؟
علت های مادی مهاجرت و دلیل های منطقی 
آن عیان تر از آنند که نیازی به بیان تفصیلی داشته 

باشند:
برای اشاره، علت نخست، بلایا و آفت های 
طبیعی و محیطی، مانند زلزله، سیل، خشک سالی، 
بیماری های همه گیر و...، که هر کدام می توانند 
منطقه ها و  سرزمین های وسیعی را زیست ناپذیر 

سازند.
علت دیگر، بحران ها و فاجعه های اقتصادی اند، از 
رکود و کساد و بیکاری و تورم و گرانی گرفته تا فقر 

و فلاکت و قحطی و گرسنگی و...؛ که امواج انسانی را 
از جنوب و شرق به سمت شمال و غرب جهان گسیل 

و روانه می سازد.
سپس، تنش ها و تصادم های سیاسی اند، همچون 
جنگ های خارجی و داخلی، کودتاها و انقلاب ها، 

اختناق و سرکوب، تعقیب و گریز...
و سرانجام، آنچه بر فراز همه، دلیل نهایی 
ایجابی و انتخابی و نه سلبی و اجباری مهاجرت 
است، امید به زندگی بهتر یا شایسته تر انسانی و 
نه فقط ادامه بقای گیاهی و حیوانی است. از این رو 
حذف، محدودسازی، سلب قدرت اثرگذاری و ایفای 
نقش توسط نیروهای آگاه و کارشناس و کاهش 
سرمایه های معرفتی و عقلانی جامعه، پرُآسیب ترین 
صدمه ای است که به کیفیت مدیریت و سرنوشت 
حیاتی او وارد می شود و   شایسته زیستن را به زنده  

ماندن فرومی کاهد.
مهاجرت ایرانیان که از اواخر نظام گذشته )بویژه 
به سوی آمریکا و...(، شروع شده بود، پس از انقلاب 
۵۷ و بویژه طی دهه ۶۰، ابعاد گسترده  و چشم گیری 
به خود گرفت و از أواخر دهه ۸۰ تا کنون همچنان 
استمرار یافته و در چند سال اخیر بار دیگر اخبارش 

بر سر زبان ها افتاده و بدل به بحث روز شده است.
در تاریخ هجرت هایی داریم که بنیان گذار 

تمدن ها بوده اند؛ و مهاجرت هایی که به ناکامی و 
تباهی یا انحلال هویت و عرق و تعلق ملی در سایر 
فرهنگ ها و تمدن ها، کشورها و زبان ها انجامیده  اند. 
پدیده موسوم به »فرار مغزها« و تهی شدن کشور 
از نیروهای  نخبه و مستعد در سپهرهای گوناگون، 
به تدریج کشور را هم سرنوشت روستاهایی می سازد 
که با خالی شدن از جوانان و نیروهای مولد، پس از 
دوران موسوم به »انقلاب ارضی« ملوکانه تا کنون رو 

به انقراض نهادند.
مهاجرت یک مخاطره است که توفیق و 
فیروزمندی یا شکست و ناکامیابی آن بستگی به 
نوع انگیزه، طرح افکنی و برنامه ریزی مهاجر دارد. 
پس، پیش از هر گونه داوری اخلاقی یا ارزشی 
درباره مسئله مهاجرت از کشور می بایست علت ها 
و عامل های این جریان را تبیین کرد، انگیزه ها و 
دلیل های مهاجران را شنید و فهمید؛ و آنگاه نه 
بی اعتنا به سرنوشت جامعه )که نمی تواند با استقرای 
نمونه های فردی و حتی جریان وار و جمعی از آنها 
برای خود قانون بسازد و از آن پیروی کند(، هر گونه 
مهاجرت را محکوم ساخت، و نه بی توجه به موقعیت 
یگانه و منحصر به فرد هر مورد، حکم کلی صادر و 

توصیه به مهاجرت و جلای وطن کرد.
منبع:خبرآنلاین

براساس یافته های پارینه لرزه شناسی شناخت 
ما از آخرین رخداد لرزه ای مرتبط با گسل 
»شمال تهران« محدود به ۲زلزله سِــتُرگ طی 
۷ هزار سال گذشته می شود، لذا آخرین زمین 
لرزه ناشی از جنبش این گسل به زمانی کهن تر 
از میانه سده ۹ میلادی باز می گردد و شاید 
نیمی از دوره بازگشت لرزه ای برآورد شده برای 
نزدیکترین سامانه لرزه ای به تهران یعنی گسل 
شمال تهران سپری شده، از این رو باید برای 
 زلزله ای بزرگتر از ۵.۶ در بازه زمانی ۵۰ ساله

 آماده باشیم.
به گزارش ایسنا، اخیراً گفته های یکی از 
مقامات مسئول درباره زلزله عنقریب تهران 
خبرساز شده است و این در حالی است که به 
گفته محققان پیش بینی کوتاه، میان و بلند مدت 
زلزله، یکی از آرزوهای دیرین بشریت است و 
اکنون بشر با همه پیشرفت هایی که داشته است، 
برآورد این رخداد طبیعی برایش همچنان در 

هاله ای از ابهام قرار دارد.
به گفته دکتر نظری، دانشیار پژوهشکده 
علوم زمین سازمان زمین شناسی که با ایجاد 
ترانشه هایی اقدام به مطالعات پارینه لرزه 
شناسی کرده است، ارائه سخنان به ظاهر 
علمی! همچون آفتی است که نه تنها سبب 
گمراهی تصمیم سازان در برآورد خطر احتمالی 
پیش رو می شود، بلکه موجب بالا بردن سطح 
آستانه درد )حساسیت( عمومی در برنامه ریزی 
 و برخورد با رخدادها و حوادث طبیعی

 خواهد شد.
حمید نظری، رئیس کرسی یونسکو در 
مخاطرات زمین شناختی ساحلی و دانشیار 
پژوهشکده علوم زمین سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی در گفت وگو با ایسنا، کردار 
اجتماعی مردم در برخورد با حوادث و رخدادهای 
طبیعی و حتی غیر طبیعی را برآمده از مجموع 
پندارها و باورهای نهادینه شده ناشی از فراز و 

فرودهای آن قوم در گذر سده ها و هزاره ها دانست 
و گفت: در چرایی و چگونگی رفتار اجتماعی 
ناخودآگاه و شاید خودآگاه مردم به عنوان »دولت 
– ملت« در جوامع در حال توسعه به ویژه منطقه 
خاورمیانه در برخورد و مواجهه با آنچه از آن 
برای شانه خالی کردن از بار مسؤولیت با عناوینی 
چون »بلایای طبیعی و حوادث غیر مترقبه« 
یاد می شود، بسیار گفته شده و شوربختانه 
حتی در آغاز سومین دهه از سده بیست و 
یکم، محافظه کاری و بی مسئولیتی ذاتی، سبب 
بی بنیان  اظهارنظرهای  و  رواج سطحی نگری 
علمی از سوی نه فقط بی سوادان که بیشتر از 
سوی بدسوادان سودا زده در هر زمینه ای از 
 جمله رخدادهای طبیعی همچون زمین لرزه

 شده است.
وی ادامه داد: در بیشتر کشورها از جمله ایران 
نیز، متناسب با ضریب شفافیت و گردش آزاد 
اطلاعات، جاذبه کلامی و اثر اجتماعی پرداختن 
به برخی از وقایع و رخدادهای طبیعی همچون 
زمینلرزه در حبابی از خرافه و عوام زدگی، 
سبب ساز اظهار نظرهای جسته و گریخته و گاه 
و بی گاه افراد گوناگون به واسطه موقعیت های 
شغلی و اجتماعی آنها شده که این گفته ها به 
دور از تخصص و بنیان های علمی و فقط بر پایه 
بالابودن جمعیت هدف غیر متخصص انجام 

پذیرفته است.
نظری، ارائه سخنان به ظاهر علمی عوام 
فریبانه را همچون آفتی دانست که نه تنها سبب 
گمراهی تصمیم سازان در برآورد خطر احتمالی 
پیش رو می شود، بلکه موجب بالا بردن سطح 
آستانه درد )حساسیت( عمومی در برنامه ریزی 
 و برخورد با رخدادها و حوادث طبیعی

 خواهد شد.
دانشیار پژوهشکده علوم زمین سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی، هدف از انجام 
پژوهش های مرتبط با زمینلرزه را دستیابی 

به یکی از کهن ترین آرزوهای انسان، یعنی 
پیش بینی کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت 
این رخداد طبیعی سِــتُرگ عنوان کرد و ادامه 
داد: در بیشتر کشورها داده های لرزه خیزی مورد 
استفاده در ارزیابی خطر زمین لرزه مشتمل بر 
داده های دستگاهی و تاریخی چند سده گذشته 
است، ولی بسیاری از پهنه های گسلی جنبا به دور 
از مراکز تمدنی گذشته و ناشناخته در پهنه های 
کوهستانی و یا پهنه هایی که در گستره های 
بیابانی و کویری قرار دارند، فاقد شواهد گزارش 
شده و شناخته شده از رخدادهای کهن لرزه های 

بزرگ تاریخی هستند.
وی به برخی از گفته ها اشاره کرد که از 
زمین لرزه در کلانشهری چون تهران همچون 
کابوسی دهشتناک یاد شده است که هر از گاهی 
با جنبش دوباره بخش خفته ای از فلات ایران 
زمین، رنگ تازگی به خود می گیرد؛ اما آیا به 
راستی خطر زمین لرزه ای بزرگ، ساکنان 
گستره تهران و شهرهای پیرامونی را با جمعیتی 
نزدیک به ۱۶ میلیون نفر )مرکز آمار ایران، 
گزارش سرشماری ۱۳۹۵ خورشیدی( هدف خود 

ساخته است؟
این دانشیار پژوهشکده علوم زمین گفت: بر 
اساس نوشتارهای تاریخی، گستره تهران )ری 
باستان( در سالیان دور، زمین لرزه های بزرگی 
را تجربه کرده است، اما به راستی کانون و 
سرچشمه لرزه زای کدام یک از این زمین لرزه ها 
در گستره یادشده قرار داشته و کدام یک از این 
رویدادها حاصلی از جنبش مستقیم گسل یا 
گسله هایی در این گستره بوده است؟ بی گمان 
پاسخ به چنین سوالات بنیادین و پایه، ممکن 
نیست جز با شناخت هرچه بیشتر و بهتر از 
رفتار و پیشینه لرزه ای گسل های فعال منطقه به 
عنوان سرچشمه های لرزه ای احتمالی در گستره 
کلانشهری چون تهران و سرزمین های پیرامونی 

آن.
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صفحه11 صفحه4

»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا در بدو ورود به سال جدید میلادی با 
بحران هایی چون رویارویی احتمالی با روسیه بر سر اوکراین، افزایش قدرت چین، 
شکست در افغانستان و چالش های موجود در مذاکرات هسته ای در وین روبرو 
است. روزنامه واشنگتن تایمز گزارش داد که ده ها هزار نیروی روسی در مرز 
اوکراین جمع شده اند که خطر بروز جنگی قریب الوقوع را در شرق اروپا محتمل 
کرده است.  این در حالیست که تنش در روابط آمریکا و چین به طور همزمان 
افزایش یافته و پکن هشدار داده آمریکا در صورت حمایت از تایوان، »بهای سنگین 

و غیرقابل تحملی« را پرداخت خواهد کرد...

رئیس انستیتوپاستور ایران با اشاره به اثرگذاری و ایمنی واکسن پاستوکووک 
برای کودکان و اطفال، گفت: مطمئنا »پاستوکووک« یکی از واکسن هایی است که 
در اولین فرصت تاییدیه سازمان بهداشت جهانی را اخذ می کند. به گزارش ایسنا، 
دکتر علیرضا بیگلری در حاشیه جلسه کمیته علمی کشوری مقابله با کرونا در 
جمع خبرنگاران، درباره واکسیناسیون کودکان زیر ۱۲ سال با واکسن پاستوکووک، 
گفت: تعداد محدودی واکسن در دنیا توانستند مجوز مصرف از سازمان بهداشت 
جهانی بگیرند که کار را زودتر شروع کرده بودند. واکسن های دیگری که در دنیا 

تولید می شوند و در بزرگسالان آزمایش می شوند...

واشنگتنپستمطرحکرد

مخمصه های 2022
 برای بایدن

رئیسانستیتوپاستورایراناعلامکرد

ایمنی »پاستوکووک«
 برای کودکان زیر 12 سال

پس از وزرای صمت، اقتصاد و راه، وزیر بهداشت هم تهدید به برکناری شد

زمزمه استیضاح دولتمردان 
تا چه حد جدی است؟

عضو اتاق بازرگانی ایران:

تاثیر سموم چینی نتیجه تهاتر بی قید و شروط است

معاون وزیر خارجه توضیح داد
علت بازگشت فلفل ایران از روسیه و اقدام جهت رفع آن

عضو اتاق بازرگانی ایران اظهار داشت: اگر سریلانکا چای بسیار خوب و مرغوب داشته باشد که بازار جهانی آن را بخرد، مطمئنا به آنها می فروشد. برای چای درجه ۲ 
و ۳ و نامرغوب که بازار جهانی آن را نمی خرد به اسم چای درجه یک به ایران می دهد و ما هم ناچار هستیم که از آنها بگیریم. مسعود دانشمند در گفت وگو با ایلنا در 
مورد تهاتر با سریلانکا اظهار کرد: چین، سریلانکا، هند، اندونزی، کشورهای آمریکای لاتین و ... همه به دنبال نفت ارزان قیمت ایران هستند، بنزین و گازوئیل و دیگر 
موارد را هم قبول می کنند. سریلانکا به جز چای خشک کالایی ندارد که به درد ما بخورد. ما از قدیم از سریلانکا طلبکار هستیم به آنها نفت داده ایم و پول نداشتند 
که پس بدهند و بدهکار ماندند الان به جای آن طلب چای می دهند. تهاتر به این شکل به غیر از زیان برای ما چیزی ندارد. اگر سریلانکا چای بسیار خوب و مرغوب 

داشته باشد که بازار جهانی آن را بخرد، مطمئنا به آنها می فروشد. برای چای درجه ۲ و ۳ و نامرغوب که...

معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه با اشاره به سفر هیاتی از ایران به روسیه در ارتباط با پیگیری موضوع صادرات فلفل ایران به این کشور و برخی از 
مشکلاتی که در این زمینه به وجود آمده بود، گفت: به زودی هیاتی از روسیه به تهران سفر خواهد کرد. به گزارش ایسنا، مهدی صفری در پاسخ به سوالی در ارتباط 

با مشکل به وجود آمده در صادرات برخی از صیفی جات ایران به آسیای مرکزی و روسیه اظهار کرد...
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